巴中市恩阳区乡村振兴局
关于做好2023年度人大代表建议、意见和政协委员提案办理工作的通知

机关各股（室）、局直各单位：
2023年，我局共收到区政协三届三次会议政协委员提案4件，内容涉及加快推进乡村人才振兴、东西部协作、脱贫群众增收等方面内容。为进一步做好2023年度区政协委员提案办理工作，现将有关事项通知如下。
一、深化认识，加强领导
（一）深化思想认识。要充分认识到提案办理工作是发挥人大代表和政协委员主体作用，推动政府工作民主化、科学化、法制化的重要保证，各承办股（室）要提高思想认识，不断增强做好提案办理工作的主动性、自觉性、积极性，将提案办理工作作为当前的一项重点工作，全力以赴将议提案办成实事好事。
（二）加强组织领导。成立以局主要负责人任组长，分管领导任副组长，各相关股（室）负责人为成员的提案办理工作领导小组，下设办公室于局办公室，落实专人具体负责全局议提案办理和监督，制定工作方案，明确工作措施，有序推进议提案办理各项工作。
（三）强化任务落实。由局主要负责人亲自研究，专题部署提案办理工作，严格按照各股（室）的职能职责，分配好提案办理任务，各承办股（室）及要认真研究、分析议提案办理工作，
— 8 —

确责任人员、办理措施、办结时限等，确保任务落实。
二、注重质量，规范答复
（一）注重面商，强化沟通协调。在办理过程中，要严格按照“先沟通后办理”，“先沟通后答复”的要求，通过电话、面谈等方式，认真听取委员对办理工作的意见，切实做到办前联系、办中协商、办后回访，确保了“事事沟通”、“件件面商”，做到100%沟通协调，克服“闭门造车、文来文往”的现象，把办理工作从“办文”转到“办事”上来。
（二）规范要求，提高办理质量。要强化深入调查研究。对委员所提的提案，要调查研究，并及时向委员反馈，力求通过办理一件提案，解决一批类似问题，推动一个方面工作，突出办理实效。在办理建议提案的过程中，责任领导要亲自督促指导，提出具体工作意见和落实措施，责任到人，确保办理工作措施实，答复意见内容实，汇报情况依据实，整改措施督办实。要严格审核把关。每一件建议提案的答复意见在报主要领导签发前，分管局领导都要逐件审阅，严格把关，限时办结，让代表、委员满意。
三、明确时限，按期办结
各承办股（室）要分清轻重缓急，建立办理台账，倒排时间，逐一列出办理事项，逐项销号，做到早落实、早答复、早办结，坚决杜绝突击办理现象。各承办股（室）必须在5月10日前与政协委员完成第一次见面，做到真诚沟通，形成共识。所有议提案必须做到一案一复，内容要符合党和国家的方针政策、法律法规及恩阳实际，每个环节必须要有影像、图片等软件资料，所有的议提案回复率、反馈率和满意率必须达100﹪，并提供完整的软件资料。8月10日前要将办理情况经分管领导审核后报局办公室汇总。所有议提案务必于2023年8月20日前全部办结，并将答复件送达委员手中。

附件：1.关于区政协三届三次会议第XX号提案答复的函
2.巴中市恩阳区乡村振兴局2023年度议提案办理责任分解表
3.政协提案办理情况征询意见表

  巴中市恩阳区乡村振兴局
                2023年4月28日

附件1
（X）
XXXXXXXXXXXXXXX
（承办单位全称红头）
XX〔XX〕XX号

XXXXXXXXXXXXX
关于区政协三届三次会议第XX号提案答复的函

XX委员（或XX等X位委员）：
您（或你们）提出的《X XXXX XX》（第XX号提案）收悉，现答复如下：
（正文） X XXXXXXXX
感谢您（或你们）对我们工作的支持和关心，欢迎提出更多宝贵意见。

XXXXXXXXXXX
XXX年XX 月XX 日

（联系人：XXX；联系电话：XXX）

— 7 —

附件2

巴中市恩阳区乡村振兴局2023年度议提案办理责任分解表

	提案来源
	提案号
	提案标题
	提案委员
	办理
	备注

	分管领导
	责任人

	区政协三届三次会议
	8
	关于乡村振兴之路从脚下点点滴滴做起的建议
	朱锦
	谢支宁
	潘刚

	16
	关于进一步优化脱贫群众收入结构，鼓励引导发展庭院经济的建议
	严婷
	刘必泉
	李敏
潘刚

	26
	关于抢抓东西部写作机遇，持续承接产业转移的建议
	李明猛、方海燕
	谢支宁
	李敏

	45
	关于集聚基层人才实施乡村振兴的建议
	马兵、张钊、赵天涯
	谢支宁
	杨雯琦

[bookmark: _GoBack]
附件3

政协提案办理情况征询意见表

	委员姓名

	答复件题目及案号

	承办单位

	1.对办理情况是否满意

	2.对办理工作的建议和要求

巴中市恩阳区乡村振兴局办公室           2023年4月28日印发

— 8 —

— 7 —